En resumen, hasta aquí, no hemos hallado en el siglo XIII, ningún teó-
logo que haya reconocido francamente el carácter de virtud propiamente di- 

(77) Virtutes cardinales uno modo dicuntur virtutes quia habilitant ad opera moralia; 
alio modo dicuntur virtutes non solum quia habilitant ad huiusmodi opera, sed etiam quia 
elevant ad opera meritoria. Secundum autem quod virtutes cardinales dicuntur virtutes 
quia potentiam elevant [ad opera meritoria] sic non habent ortum ab assuefactione, sed 
a divino munere; non a natura, sed a gratia... Alio modo est loqui de cardinalibus virtu-
tibus secundum quod habilitant ad opera moralia: et sic huiusmodi virtutes cardinales sunt 
virtutes politicae, et radicaliter sunt a natura, sed conipletive sunt vel ab operum fre-
quentia et perseverantia, vel a gratiae influentia et praesidentia, vel ab utraque causa. 
Ibid. dist. 33 a. 1, q. 5, loc. cit. p. 722-723. 

(78) Ibid. dist. 36 a. 1 u. 1 et 3. 
(79) Ibid. dist. 38 a. 1 q. 2, loc. cit. p. 883-884. 
(80) Ibid. q. 3, loc, cit. p. 885 concl. 2; dist. 40 a. 2 q. 1, loc. cit. p. 926-927. 

(81) Ibid. dist. 41, dubium 2, loc. cit. p. 955-956. 
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cha a las virtudes "políticas", y que haya a la vez reivindicado una autén-
tica bondad moral para los actos que ellas producen. 

IV 

SANTO TOMAS DE AQUINO expresa por primera vez su pensa-
miento precisamente a propósito de este problema de la indiferencia de los 
actos que San Buenaventura había sido el primero en relacionar con nuestro 
problema. ¿Hay en verdad, se pregunta Santo Tomás, actos deliberados que, 
in concreto, sean moralmente indiferentes? Mientras que sus predecesores 
inmediatos, San Alberto el Grande, Odón Rigaud y San Buenaventura, lo 
habían pretendido (82 ), Santo Tomás es el primero en sostener que, aún des-
de el simple punto de vista filosófico, todo acto deliberado es, o bien moral-
mente bueno, o bien moralmente malo. Es que, efectivamente, no hay acto 
deliberado que no surja de una virtud "política", aunque sea simplemente de 
esa virtud general de temperancia que nos enseña a usar moderadamente, 
secundum rationem, de los bienes del cuerpo y de los bienes que se relacio-
nan con él. La virtud "política" es pues una virtud moralmente auténtica, 
puesto que produce actos moralmente buenos. Ello no significa que todo 
acto moralmente bueno sea sobrenaturalmente meritorio, porque el mérito 
sobrenatural requiere la presencia de la gracia divina. 

Actus virtutis politicae non est indifferens, sed de se bonus est, et 
si sit gratia informatus, erit meritorius. Non est autem (léase: enim) 
accipere aliquid in quod ordinatur humanus actus quod vel secundum 
virtutem politicam rectum non sit vel etiam rectitudini adversum; quia 
non potest esse aliquis actus procedens ab aliquo deliberante sine inten-
tione finis...; finis autem ille est bonum conveniens homini vel secundum 
animam, vel secundum corpus, vel secundum etiam res exteriores quae 
ad utrumque ordinatur. Et hoc quidem bonum, nisi sit contrarium illi 
bono quod est hominis bonum secundum rationem, rectitudinem virtu-
tis civilis habet, quia virtus civilis, dirigit in omnibus quae sunt carpo-
ris et etiam quae propter corpus quaeruntur; unde si his aliquis me-
diocriter utatur, ,erit usus rectus; si autem secundum abundantiam vel 
defectum, erit usus vitiosus virtuti oppositus ( 83 ).